Câmara Municipal de Aracoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, no 66,8, Centro

Email : contato@camaradearacoiabadaserra,sp.gov,br

Site: rrvw,camaradearacoia badaserra.so, gov. br

CNPJ: 60.113.17210001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

rNDrcAÇÃo N' 1q1 Dr

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,, JOSE
CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, as providências necessárias, junto ao
setor competente, no sentido de:

Elaborar Projeto de Lei, instituindo o "Programa
Certidão Negativa de Débitos Municipais Virtual - CND Virtual", tal como
minuta anexa.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos
feitos por muitos munícipes a este Vereador, a fim de viabilizar a emissão da
CND, proporcionando maior rapidez e agilidade à pessoas fisicas e jurídicas.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, I Novembro de 2.021.

ROBE DOS REIS ROLIM
VEREADOR

PROJETO DE LEIN" )QAN2O21

\stru! o Prognma Cal.drdão Negattva de Débtíris tuniclpais Wttuat - CND
Wtutal.

/rxto<x»m«, Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra faz saber
que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei;

AÉ lo Fica instituÍdo o Programa Certidâo Negativa de Débitos Municipais
Y{qrt - CND Virtual, que disponibilizará acesso às Certidões Negativas de
Débito através do Portal da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Será.

§ 1o O pedido da certidâo se dará por requerimento virtual no portal da
Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Sena, através de fomecimento de
informaçâo do número de identificação no Cadastro de Pessoa FÍsica - CpF ou
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, do cadastro mobiliário ou
imobiliário, bem como, a senha de acesso.

§ 20 A ceÉidão negativa será emitida quando for verificada a regularidade fiscal
do sujeito passivo junto ao Município, caracterizada pela não existência de
pendências de natureza tributária e não tributária, inscÍita ou não em dÍvida
ativa, ajuizada ou nâo, em nome do contribuinte.

§ 30 Considera-se pendência de natureza tributária e nâo tributária o
descumprimento de obrigaçáo principal ou acessória.

§ 4o Em caso de débito, o site emitirá mensagem, para que o contribuinte
providencie a regularizaçâo.

Art 20 As certidões emitidas deverão receber a confirmação de autenticidade
do documento via sistema web e terâo a valÍdade de 180 (cento e oitenta) dias.

Art 30 As despesas deconentes da execuçâo desta Lei conerão por conta das
dotaÉes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

AÉ 40 Esta Lei entra em vigor após a sua publicaçáo.

Araçoiaba da Sena, lq de »ooo« de2021.

ROLIM
I